uwaga: *Tekst kilku początkowych wierszy niniejszego dokumentu, znajdujących się na karcie 2r w tomie Reg. Lat., vol. 2463, został już podany (bez daty) w dwóch wydawnictwach źródłowych: 1. MPV, t. 8, nr 85; 2. Bull. Pol., t. 3, nr 398.*

/RL 2463, f. 2r/ Bonifacius etc., venerabili fratri Andree, episcopo Ceretensi, salutem etc. Racioni congruit etc. Dudum siquidem felicis recordacionis Urbanus papa VI, predecessor noster, tecum, qui — ut asserebatur — de fructibus et redditibus tue mense episcopalis Ceretensis commode sustentari non poterat, cum omnia bona dicte mense per infideles Littuanos penitus essent consumpta et

⁵⁵ Można też dopuścić możliwość, że słowa o niedawno erygowanej katedrze nie odnoszą się do podniesienia wileńskiej świątyni do rangi katedry, ale dotyczą założenia tego kościoła, co stało się zaledwie kilka lat wcześniej. Już w dokumencie z 1387 r. król zapowiadał, że ufundowany w Wilnie kościół stanie się wkrótce katedrą biskupią, por. KDWil, nr 1. Trudno jest z absolutną pewnością wypowiedzieć się na temat autentyczności nadania królewskiego z 15 V 1390 r., a zwłaszcza jego daty. Dokument znany jest wyłącznie z transumptu Zygmunta Starego z grudnia 1518 r. (zob. KDWil, s. 30–31). Archiwum kapituły wileńskiej posiadało dokumenty, uznane przez wydawców za podrobione lub podejrzane (por. KDWil, nr 8, 14, 20), więc może i w przypadku przywileju z 15 V 1390 r. mamy do czynienia z antydatowanym nadaniem monarszym.

deserta, et quia dudum in illis partibus processus per ipsum predecessorem factos contra perdicionis alumnum Robertum, olim^a Basilice XII Apostolorum presbyterum cardinalem, tunc et nunc antipapam, qui se Clementem VII ausu sacri/**RL 5, f. 10r**/lego nominare presumebat et presumit, publicaveras et eciam quosdam principes et alios illarum parcium olim infideles cum trecentis aliis personis, eciam infidelibus, ad fidem catholicam conversos baptizaveras et cum quo dudum, ut parrochiam ecclesiam in Clodavva, Gneznensis diocesis, cuius fructus, redditus et proventus sexaginta florenorum auri secundum taxationem decime valorem annum — ut asserebatur — non excedebant, una cum dicta tua Ceretensi ecclesia libere recipere et licite retinere valeres, extiterat auctoritate apostolica dispensatum, ut unum aliud beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, eciam si canonicatus et prebenda aut dignitas, personatus vel officium in cathedrali vel collegiata ecclesiis foret, dummodo huiusmodi dignitas in cathedrali maior post pontificalem vel in collegiata ecclesiis huiusmodi principalis non foret, et assumereris ad illud vel alias tibi canonice conferretur, libere recipere et una cum Ceretensi et parrochiali ecclesiis predictis licite retinere valeres, auctoritate predicta dispensavit, prout in ipsius predecessoris litteris inde confectis^b plenius continetur. Postmodum vero pro parte tua exposito predicto predecessori, quod in dictis litteris per errorem expressum fuerat, quod tecum, ut dictam parrochiam ecclesiam una cum dicta Ceretensi ecclesia retinere posses, extiterat auctoritate predicta dispensatum, cum re vera non sic fuisset, sed tecum dispensatum fuerat, ut preposituram ecclesie in Kalis, dicte diocesis, que dignitas principalis in eadem ecclesia existebat cuiusque fructus, redditus et proventus predictum valorem secundum eandem estimationem non excedebant, una cum prefata ecclesia Ceretensi retinere valeres, fuisset auctoritate predicta dispensatum ac pro parte tua eidem predecessori supplicato, ut super hoc tibi de oportuno remedio providere dignaremur. Idem^c predecessor voluit et auctoritate apostolica concessit, videlicet X kal. marcii pontificatus sui anno octavo [=20 II 1386], ut predictae littere et quecumque inde secuta perinde a dicta die, videlicet X kal. marcii^d, valerent et plenam obtinerent roboris firmitatem, acsi in eis fuisset expressum, quod tecum ut dictam preposituram una cum prefata ecclesia Ceretensi retinere valeres, auctoritate predicta dispensatum extitisset. Ne autem pro eo, quod super huiusmodi voluntate et concessionem dicti predecessoris littere confecte minime extiterunt, huiusmodi voluntatis et concessionis frustreris effectum, volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod huiusmodi voluntas et concessio predecessoris eiusdem perinde a dicta die, videlicet X kal. marcii, suum consequantur effectum acsi super eis predicti predecessoris littere sub eiusdem diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere /**RL 5, f. 10v**/ ad probandum plene voluntatem et concessionem predictas ubique sufficiant nec ad id probationis alterius^e adminiculum requiratur. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, quinto idus novembris, anno primo. N(icolaus). XX. de Benevento.